
TARI –TASSA SUI RIFIUTI SOLIDO URBANI 
 
La tassa sui rifiuti sostituisce il Tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi TARES 
 
Il presupposto della tassa è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo, anche di fatto, di locali o 
aree scoperte a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani. 
 
Con la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 30/06/2014 sono state approvate le scadenze e 
il numero delle rate per l’anno 2014 ossia: 

o 1^ rata (acconto) 31 Luglio 2014 
o 2^ rata (acconto) 30 settembre 2014 
o 3^ rata ( saldo) 31 gennaio 2015 

 
La tassa è calcolata con tariffe composte (parte fissa e parte variabile) riferite alla superficie 
dell’immobile in metri quadrati e per le utenze domestiche anche sul numero dei componenti. 
 Sono previste agevolazioni e riduzioni per particolari fattispecie previste dal Regolamento 
Comunale. Per usufruire delle agevolazioni e riduzioni è necessario che il contribuente presenti al 
Comune apposita denuncia. 
 
Dichiarazioni 
I soggetti obbligati devono consegnare la dichiarazione, redatta sui modelli appositamente 
predisposti, entro 60 giorni dalla data dell’inizio dell’occupazione, detenzione o del possesso. 

La dichiarazione può essere consegnata direttamente o fatta pervenire per posta, e-mail, PEC (posta 
elettronica certificata), fax. La denuncia deve essere sottoscritta. Qualora non firmata direttamente 
di fronte ad incaricato dell'ente, deve essere ad essa allegato un documento di identità in corso di 
validità  La denuncia si intende consegnata: 

a) all'atto del ricevimento da parte del Comune nel caso di consegna diretta;                              
b) alla data di spedizione risultante dal timbro nel caso di invio postale;              
c) alla data del rapporto di ricevimento nel caso di invio a mezzo fax, posta elettronica e PEC. 

Il Comune ha inviato gli avvisi per il pagamento dell’acconto in due rate utilizzando le tariffe 
TARE 2013, il saldo sarà calcolato a conguaglio delle nuove tariffe TARI. 

 
 


